
Comando Generale dell'Arma dei Carabinieri 
VI REPARTO- SM- UFFICIO APPROVVIGIONAMENTI 

N. 1575 R.U.A. Roma, 1 5 O I C 2023 
IL CAPO DI STATO MAGGIORE 

VISTA la determina a contrarre n. 735 R.U.A. in data 28 luglio 2023 con la quale è stata autorizzata 
la gara per approvvigionare un servizio, per il triennio 2024-2026, per la composizione, produzione, 
pubblicazione, archiviazione e distribuzione della "Rassegna Stampa" centrale, periferica, quotidiana 
e periodica del Comando Generale dell'Arma dei Carabinieri, tramite apposita gara con procedura 
"aperta accelerata" (in ambito UE) e criterio di aggiudicazione del "minor prezzo", per un importo 
complessivo presunto di€ 220.000,00 IVA esclusa; 
VISTO l'art. 17 del D .Lgs. 31 marzo 2023, n. 3 6, concernente le fasi delle procedure di affidamento 
degli appalti pubblici ed in particolare il comma 5, che prevede l'approvazione, da parte dell'Organo 
competente, della proposta di aggiudicazione; 
TENUTO CONTO che la procedura di affidamento, ai sensi dell'art. 25 del D.Lgs. 31 marzo 2023, 
n. 36, è stata eseguita con ricorso alla piattaforma telematica di negoziazione ASP, messa a 
disposizione da Consip; 
VISTO il verbale n. 12.007 di rep. in data 09 ottobre 2023 di ricezione offerte ed esame della 
documentazione amministrativa, con il quale il Seggio di gara ha: 
- constatato che hanno presentato offerta in tempo utile n. 4 operatori economici; 
- esaminato la documentazione amministrativa presentata dagli operatori economici partecipanti, 

constatandone, per tutti, la non confomità alle prescrizioni del bando e del disciplinare di gara; 
- dichiarato sospesa la procedura di gara in attesa dell'esito del soccorso istruttorio, ai sensi dell'art. 

101, co. 1 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 
VISTO il verbale n. 12.017 di rep. in data 25 ottobre 2023 di esame della documentazione 
amministrativa e aggiudicazione, con il quale il Seggio di gara ha: 
- esaminato la documentazione integrativa trasmessa dagli operatori economici partecipanti e 

verificatane la conformità alle prescrizioni indicate nel disciplinare di gara; 
- ammesso al prosieguo della gara tutti gli operatori economici accorrenti; 
- proceduto all'apertura delle buste economiche virtuali; 
- pronunciata l'esclusione di un operatore economico per avere presentato l'offerta economica 

incompleta; 
- proposto l'aggiudicazione del servizio in argomento alla "Telpress Italia S.r.l." di Rieti, avendo 

presentato lo sconto unico complessivo del 20,64% sull'importo posto a base di gara soggetto a 
ribasso; 

VISTA la determinazione in data 06 novembre 2023 del Responsabile di procedimento per la fase di 
affidamento attestante il rispetto, da parte dell'operatore economico, della normativa vigente in 
materia di pari opportunità generazionali, di genere e di inclusione lavorativa per le persone con 
disabilità o svantaggiate; 
VISTA la determinazione in data 30 novembre 2023 del Responsabile di procedimento per la fase di 
affidamento di comprova circa il possesso dei requisiti di capacità tecnico-professionale a carico del 
citato operatore economico; 
CONSIDERATO che le operazioni di gara si sono svolte nel rispetto della vigente normativa in 
materia di appalti pubblici; 
CONSIDERATO che sono state effettuate le verifiche concernenti il possesso dei requisiti di ordine 
generale di cui agli artt. 94, 95 e 98 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, a carico del citato operatore 
economico; 



VISTO il decreto n. 830 R.U.A. in data 14 settembre 2023, registrato dall'Ufficio Centrale del 
Bilancio presso il Ministero della Difesa in data 26 settembre 2023, con il quale il Comandante 
Generale dell'Arma dei Carabinieri ha delegato la firma dei provvedimenti relativi ai contratti per 
fornitura di beni e servizi e appalto di lavori, 

DECRETA 

1. Il serv1z10, per il triennio 2024-2026, per la composizione, produzione, pubblicazione, 
archiviazione e distribuzione della "Rassegna Stampa" centrale, periferica, quotidiana e periodica 
del Comando Generale dell'Arma dei Carabinieri, di cui alle premesse, è aggiudicato alla 
"Telpress Italia S.r.l." di Rieti, per un importo pari ad€ 192.755,20 IVA esclusa. 

2. La stipula del relativo atto negoziale avrà luogo dopo l'avvenuto perfezionamento dell'iter 
procedurale, ai sensi delle disposizioni normative citate in premessa. 

1101112023\A\2\A\(5) 

IL CAPO DI STATO aA'\~rIORE 
(Gen. C.A. Mari~ e) 

(fi=,t, digd,lmmle ,i ,ensi del C.

1
.D.) 


